
5594 F. t. 1. om skattenedslag for seniorer 

Kravet om fuldtidsbeskæftigelse opfyldes dels ved 
et lønkrav (arbejdsmarkedsbidragsgrundlag), dels ved 
et timekrav (baseret på ATP). Timekravet gælder ale- 
ne for lønmodtagere, idet der ikke foreligger oplysnin- 
ger om beskæftigelsesomfanget for selvstændigt er- 
hvervsdrivende og honorarmodtagere (beskæftigede 
uden fast arbejdsgiver): 
-  Lønkrav: For at anses som fuldtidsbeskæftiget, skal 

personen fra og med det indkomstår, personen fyl- 
der 60 år, til og med det indkomstår, personen fylder 
64 år, hvert indkomstår have et arbejdsmarkedsbi- 
dragsgrundlag svarende til et lønniveau (efter ar- 
bejdsmarkedsbidrag) på 80 pct. af den maksimale 
dagpengesats på årsniveau (dvs. et lønniveau på ca. 
159.000 kr. i 2008). Udbetalte sygedagpenge i et be- 
skæftigelsesforhold medregnes i indkomstgrundla- 
get. For selvstændigt erhvervsdrivende gælder, at 
kravet om fuldtidsbeskæftigelse måles på den del af 
overskuddet, hvoraf der betales arbejdsmarkedsbi- 
drag. 

-  Timekrav: For at anses som fuldtidsbeskæftiget skal 
personen fra og med det indkomstår, personen fyl- 
der 60 år, til og med det indkomstår, personen fylder 
64 år, indbetale ATP-bidrag med fuldtidssats i mi- 
nimum 90 pct. af perioden i de indkomstår, hvor 
personen anses for at være lønmodtager. Anvendel- 
sen af fuldtidssats for ATP-bidrag til at afgrænse 
fuldtidsbeskæftigede indebærer, at personer, der ar- 
bejder mindst 27 timer om ugen, som udgangspunkt 
kategoriseres som fuldtidsbeskæftigede. Perioder 
på sygedagpenge i et beskæftigelsesforhold med- 
regnes ved opgørelsen af beskæftigelsesomfanget. 
Med et krav til beskæftigelsesomfang på 90 pct. af 
fuldtidsbeskæftigelse vil ledighedsperioder på sam- 
let op til et halvt år fra 60 til og med 64 års alderen 
ikke medføre, at retten til tilbagebetalingen mistes. 
Baggrunden for at indkomstkravet baseres på ar- 

bejdsmarkedsbidragsgrundlaget er, at indkomstgrund- 
lag er det bedste udtryk for, om en person er i beskæf- 
tigelse. En opgørelse på grundlag af eksempelvis per- 
sonlig indkomst ville ikke på samme måde som ar- 
bejdsmatkedsgrundlaget altid være en direkte afspej- 
ling af personens beskæftigelsesomfang, idet der også 
heri indgår bl.a. overførselsindkomster. 

Indkomstkravets størrelse - ca. 159.000 kr. i 2008 
niveau - er fastsat ud fra hensynet om, at også fuldtids- 
beskæftigede med en beskeden aflønning kan opfylde 
indkomstkravet. 

Det halve år, en omfattet person i femårsperioden 
kan være uden for beskæftigelse, kan bestå af ledig- 
hedsperioder eller sygeperioder uden for et ansættel- 
sesforhold. Perioder, hvor en person eventuelt beskat- 

tes efter de særlige regler under DIS-ordningen, med- 
regnes heller ikke ved opgørelsen af beskæftigelses- 
omfanget. 

Uanset hvornår i femårsperioden fraværet fra be- 
skæftigelse forekommer, vil det, hvis der samlet er 
tale om mere end et halvt års fravær, medføre, at kra- 
vene til fuldtidsbeskæftigelse ikke er opfyldt, og retten 
til skattenedslaget vil dermed bortfalde. Omvendt er 
der ikke noget krav om, at man på en given dato skal 
være i beskæftigelse -  eksempelvis på sin 65 års fød- 
selsdag. 

3.2. Regler for berettigelse til udbetaling af skatte- 
nedslaget 

For at få udbetalt det opgjorte skattenedslag på op 
til 100.000 kr. (2008-niveau) for de fem år, skal en 
omfattet person opfylde særlige krav til indkomstop- 
tjeningen i de to år, hvor vedkommende fylder 64 år 
og 65 år. 

Den opgjorte sum på op til 100.000 kr. (2008-ni- 
veau) fordeles forholdsmæssigt mellem de to ind- 
komstår, hvor vedkommende fylder 64 år og 65 år, ef- 
ter tidspunktet for den pågældendes fødselsmåned. 

For det indkomstår, hvor personen fylder 64 år, til- 
bagebetales et beløb svarende til 40 pct. af arbejds- 
markedsbidragsgrundlaget reguleret forholdsmæssigt 
efter, hvor stor en del af året personen er 64 år. Beløbet 
kan dog højst udgøre den del af den opgjorte sum, der 
vedrører dette indkomstår. 

For det indkomstår, hvor personen fylder 65 år, ud- 
gør det beløb, der tilbagebetales, 40 pct. af arbejds- 
markedsbidragsgrundlaget for hele året. Beløbet kan 
dog højst udgøre den del af den opgjorte sum, der ved- 
rører dette indkomstår. 

Eksempel: 
For en person, der fylder 64 år den 7. april, vil op 

til 75 pet. (9 mdr./12 mdr.) af den opgjorte sum kunne 
udbetales i forbindelse med årsopgørelsen for dette 
indkomstår, mens op til 25 pet. (3 mdr./ 12 mdr.) af 
den opgjorte sum vil kunne udbetales i forbindelse 
med årsopgørelsen for det år, hvor personen fylder 65 
år. 

Udbetalingen af skattenedslaget stiller krav til ind- 
komstoptjeningen i de to år, hvor vedkommende fylder 
64 år og 65 år. 

I det år, hvor personen fylder 64 år, vil det beløb, 
der udbetales i forbindelse med årsopgørelsen udgøre 
75 pet. af den opgjorte sum fra de fem år, dog males. 
40 pet. af arbejdsmarkedsbidragsgrundlaget nedska- 
leret til 75 pet. af indkomståret. 


